
 
 
 
 
 
 
 
 

EM 2013/34 
5. november 2013 

Aqqaluaq B. Egede 
 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at fremsætte forslag 
til ændring af gældende regler om fastsættelse af husleje, således at rettidigt betalende 
lejere fremover bliver fritaget for at afholde husleje og andre udgifter for ikke betalende 
lejere. 
(Medlem af Inatsisartut Kim Kielsen, Siumut) 
 
Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt, at der foretages en kulegravning af samtlige aspekter af 
samfundsvilkår og af enkelte borgeres forbrugsmønstre. Vi ved at velfærd ikke blot kan 
vægtes med penge alene, et forhold der i stort omfang er påvirket af økonomiske forpligtelser 
for velfærdssamfundet i dagens Grønland. 
 
Derfor finder vi det foreliggende forslag, der giver mulighed for et samarbejde i 
Inatsisartutudvalget omkring en kulegravning, tilfredsstillende. Inuit Ataqatigiit mener, at der 
er et behov for at kulegrave hvilke personer blandt respektive lavtlønnede, mellemindkomster 
og højtlønnede, der oftest får subsidier til at dække deres husleje. 
 
Såfremt forslaget vedtages, må man finde en løsning på den gældende ordning, hvor man 
betaler regningen for de lejere, der ikke har betalt deres husleje og finde ud af, hvem der så 
skal betale når andre lejere ikke længere skal være med til at betale regningen. 
Vi må vide, hvilke indkomstgrupper, der oftest ikke betaler deres regninger. For at undgå 
eventuelle misforståelser under drøftelsen af forslaget, er det nødvendigt helt præcist at vide, 
hvilke samfundsgrupper der mest slås med dette problem.  
 
Yderligere finder vi det nødvendigt særskilt at kulegrave forholdene for de personer, der i 
henhold til den gældende sociallovgivning er modtagere af sociale ydelser, der får særlige 
subsidier. Vi må have en sikker viden om, hvor vidt manglende betaling hos de personer, der i 
henhold til den gældende sociallovgivning modtager sociale ydelser, ender med at regningen 
bliver sendt videre til andre lejere. 
 
Inuit Ataqatigiit skal opfordre udvalget til at tage en afdækning af hvor problemet er mest 
fremherskende ude på kysten med i dets kulegravning. 
 
Inuit Ataqatigiit skal uden videre henvise det interessante forslag, som vi gerne vil være med 
til at fremme, til behandling i det relevante udvalg, vi henstiller at forslaget vedtages ved 
førstebehandlingen. 


